Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 7, n. 27 [B]. Bifoglio cartaceo, data-
bile su base paleografi ca alla seconda metà del XV secolo; sul f. 2v: Copia loca/tionis 
perpetu/alis facta a (?) / comuni Pranzi / ab illis de Ripa / de montibus Tombli / 
et Engli et iuri / usu. 1421 (con 4 cancellato) / questio et cetera (XV) --- 27 (XVIII) 
--- C. 7 N. 27 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 83. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 123, p. 28.

IN CHRISTI NOMINE amen. Anno a nativitate eius millesimo ducen-
tesimo undecimoa), / indictione 4a decima, die dominico quarto intrante 
mens(e) septembr(is)b), in / choro ecclesie Sancte Marie, in presentia domini 
Brixiani cau(sidici)c) de Tusculano / et presbiteri Ioannis de Teno ****** 
et magistri Roberti medici de / Terlaco et Sabatini medici de Brixia atque 
Manentini de Poya / et aliorum testium rogatorum.

IBIQUE Quintanus sindicus Rippe, / nomine et vice universitatis Rippe, 
per se et suos successores, / nomine locationis in perpetuum investivit 
Malfatum sindicum / Pranzi, nomine et vice universitatis Pranzi et homi-
num / Pranzi, nominatim de monte Engli et Tombli et eorum pertinentiis / 
et a fontanad) Deve supra, tali modo: quod ipse sindicus / et homines 
Pranzi qui pro aliquo tempore habitaverint debent / buscare et pasculare 
et capulare et uti ut homines Rippe / in illis locis in quibus universitas 
Rippe illa predicta / fecerit; et ab illis locis qui custoditi et ingazati per / 
universitatem Rippe fuerint homines Pranzi se debere abstinere / et fi rmum 
habere, sin autem debent pignorari ut homines Rippe; / et homines Pranzi 
debere in eo monte malgare ut homines Rippe, / et si homines Rippe 
malgare nolluerint, tamen homines Pranzi / malgare debent, sed tamen 
alienas bestias in illo monte tenere non / debent, nisi in quibus partem 
habuerinte). Quapropter homines universitatis / Pranzi debent laborare et 
operas daref) ad ecclesiam plebis Rippe, / sicuti homines Rippe, secundum 
eorum possibilitatem, et quattuor homines / masculi pro universitate Pranzi 
cum crucibus Rippe ad omnes / letanias ire debent. Et homines Pranzi 
debent esse salvi inter / homines Rippe ut homines Rippe, et homines 
Rippe inter homines Pranzi // ut homines Pranzi. Et hoc totum conceditur 
quod superius / legitur habitantibus Pranzi, qui nunc sunt et in futuro 
erunt, / ita quod universitas Rippe debet habere dominium et districtum in 
predictis / locis locandi, dislocandi et gazandi et disgazandi et / saltuarios 
ponendi et pignorandi, omnibus suprascriptis perpetuo salvis. Et insuper 
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ibi incontinenti predicti sindici, nomine / predictarumg) universitatum, 
quilibet proh) sua, promiserunt / ad invicem per se suosque successores ac 
vicinos omnia suprascripta in perpetuum / rata et fi rma habere et tenere 
sub pena XXV librarum denariorum / veronensium, et pena soluta rato 
manente pacto et investitura / in perpetuum. Et confessus fuit iamdictus 
Quintanus, sindicus / universitatis Rippe et pro ipsa universitate, accepis-
se a / suprascripto Malfato, sindico Pranzi pro universitate Pranzi, pro / 
predicta investitura et locatione XL libras denariorum veronensium, / quas 
iamdictusi) Quintanus syndicus confessus fuit / se expendidisse ad utilitatem 
universitatis Rippe, renun/tian(d)oj) exceptioni non date et recepte pecunie.

Ego Ioannes, sacri palatii notarius, his omnibus suprascriptisk) rogatus 
interfui, / hanc chartam scripsi.

a) B scrive dapprima undemo, poi cassa le lettere sovrascritte e riscrive -cimo nel rigo.  
b) LEONARDELLI september.  c) B (e LEONARDELLI) can(onici).  d) B segue Deve (con seconda 
lettera malamente corretta su altra) depennato.  e) LEONARDELLI habuerunt.  f) B segue ad 
depennato.  g) B segue comu depennato.  h) LEONARDELLI per.  i) B segue Q(ui)nta depennato.  
j) LEONARDELLI renuncians.  k) LEONARDELLI suprascripti.

((167.))

1211 settembre 27, Riva del Garda (Tn)

Elenco di beni e diritti vescovili nella zona del basso Sarca, per i quali non 
viene più pagato l’affi tto o a riguardo dei quali vi sono irregolarità, per cui 
Federico, vescovo di Trento, può rivendicarne il possesso. 

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 6 [B], priva di sottoscrizione 
notarile e probabilmente incompleta (manca la lista dei testimoni cui si fa cenno in 
apertura); la grafi a sembra della prima metà del XIV secolo, e svariati errori o stranezze 
toponomastiche sono probabilmente dovuti alla trascrizione. Pergamena di mm 140 x 
390/400, in discreto stato di conservazione (abrasioni). Nel verso: debent restit(uere) 
d(omi)no / Bonpolu(us) (?) (XIV) --- aufzaichnungen leut und gueter Arch / 1211 + 
(XV) --- UNITAS --- C. 3 (!) N° 6 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 84. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 124, p. 28.

Anno Domini M CC XI, indictione XIIIIa, die V ex(eunte) octubr(i), 
in Ripa, in palatio episcopi, pre[sen]/tibus infrascriptis testibus. Coram 
domino Federico, Dei gratia Tridentino episcopo.
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Dominus episcopus de omnibus / infrascriptis rebus debet se intromittere, 
scilicet: de podere Raynerii de Stranfora, qui fuit homo domini / episcopi 
et sine heredibus decessit. Item fi lii Çervi t(er)rasa), runcum et III petias 
terre et ollivas. Item / de podere Gripe, pistoris episcopi, qui debebat 
solvere V starios siliginis et V surgi et nunc non sol/vitur. Item de monte 
A(n)çonisb) et de monte Beçane, quia comunitates de Variniano et de Vigne 
et de Cla/rano et de Podara debebant annuatim solvere episcopo VIIII 
galetas panitii ad mensuram Arçi de predictis / montibus et non solvuntur. 
Item petiam unam vinearum in loco Brioni quam emit Luschetus, homo 
domini Odelrici, a / Pilio, qui fuit homo domini episcopi, et sine heredibus 
decessit et vinee ille extracte fuerunt de gaço domini / episcopi. Item do-
minus episcopus debet habere, de omnibus bestiis que veniunt a montibus 
adc) pascolandum in campaneamd) / Arçi et Ripe, de omnibus C bestiis 
debet habe(re) C bestias. Item matrem cum fi lia. Item Tosa et / soror fi lie 
Vualbruni, femine domini Odelrici, habent unam petiam vinearum in Çiole 
et iam sunt / XV anni quod nichil de ea dederunt. Item quando pratum 
domini episcopi seccatur, malga de Vignole debet uno / die dare caseum 
segatoribus. Item Garellus murator debet dare unam urnam vini. Item 
Curtus de / Somo(n)te unam urnam. Item dictus Curtus dedit terram suam 
ecclesie Sancte Marie plebis de Archo et / stetit per duos annos quod non 
solvit fi ctum. Item Vittuse) de Venderethf) unam vineam a Soscio. Item / 
Silavus de Canevo affi ctavit terram pro X solidis fi liis Bolegnani, que iacet 
ad Coniglum. Item Gune/dinus de Bolognano habet unum campum quem 
emit a fi lio Brunelle, qui iacet apud Somelanum. Item illi de / Colognola 
cambiaverunt unam petiam vinearum domini que iacet in Calmo. Item 
Ysolanus, homo fi liorum domini / Odelrici, habet unum plodium terre 
qui iacet in Calmo. Item fi lii Martinig) ferarii de Muxono habent / tria 
plodia terre domini episcopi quamh) tenebat Andreas de Cognola. Item 
podere Rambaldi debebat dare / I congium vini. Item Truncapaniçiumi) 
unam urnam vini. Item Petrus de Bolognano unam urnam. Item / Marsilius 
unam urnam. Item Turtus de Turbule emit terram a